
266 Miercolas 4 anaro 1995 BOEnum.3 

Los comproınisos, generalmente contratos, reJativos a la venta de 
İnmuebles cuando estos no estkn sustanda!mt'nte tenninados y, por tanm, 
na sea posible La contabiliz.aciôn de la venta se registrara, en su ('aso, 
en las <:U(otas 437 6 457, por el impo.rte anticipado. 

En la CfJntabilizaci6n de Ias ventas de inmuehles y demas bienes se 
tendran tamhien en cuenta las siguientes reglas: 

a) Las ventas se contabilizaran sin induir tos impuestos que gravan 
estas operaciones. Los gastos inherentes a Ias misrnas, se contabilizanin 
en las C!H:ntas correspondientes de! grupo 6, si.n perjuicio de 10 estableddo 
en la regıa d) stguiente. 

b) Lcıs descuentos y similares incluidos en factura que no obedezcan 
a pronto pago se consideraran coruo menor importe de la venta. 

c) Los desl'uentos y similares que sean concpdidos por la empresa 
por pro,ıto pago, estCn 0 no incluidos eu factura, se consideraran gasto.s 
financiercs, contabilizandose en la cuenta 665. 

d) Los d<"!scuentos y similarps posteriores a la emİsiôn de la factura 
originados pur defectos de calidad, incumplimient.o de los plazos de entrega 
u otras C:lU!';aS amilogas se contabilizaran en La ('uenta 708. 

En la ('(mtabilizaciôn de ingresos por arrendamient.os y por servicios 
seran de aplkaciôn las reglas a) ad). 

En la cOlltabilizaciôn de los benefıcios por enajenaci6n del inmovili1.ado 
o de inversionf:8 financieras temporales, .se inc1uİnin como menor importe 
de los mismos 10s gastos inherentes a la operad6n. 

21." Uniones temporales de empre.sas. 

1. En 10 quc se refiere a los crİterios de va!oraCİôn las uniones tem­
porales habnın de seguir los criterios que utilice la empresa que tenga 
una mayor paıticipaciôn en la propia uni6n temporal de empresa. 

2. Para la integraci6n y contabilizaci6n de las operaciones realizadas 
por las union{'s temporales de empresa.. .. en las sociedades que las cons­
tituyen, se seguira el siguiente criterio: 

a) Balance de la uni6n ternporal.-Cada sociedad que participe en 
la unİôn tempora1, integrara en su balance, la parte proporcional de los 
saldos de las partidas del balance de la uniôn t.emporal que corrcsponda 
en fııııci6n de su porcentaje de participaci6n. 

Dicha inclusi6n se realizara una vez realizada la necesaria homoge­
neizaci6n temporal, atendiendo a la fecha de cierre y al ejercicio econ6mİco 
de la ernpresa, la hornogeneizaciôn valorativa en el caso de que la uni6n 
temporal haya utilizado cnterios valorativos distintos de los ernpleados 
por la empresa y las conciliaciones y reclasificaciones de partidas nece­
sarias. 

Se deberan eliminar los resultados no realizados que pudieran existir 
por transacciones entre La empresa y la uni6n tcrnporal, en proporci6n 
a la partkipaciôn que corresponda a aquella. Tambh~n senin objeto de 
eliminaci6rı los saldos activos y pasivos recipro<:os. 

b) Cuenta de perdidas y ganandas de la uilİ6n ternporal.-Cada sode­
dan que participe en la union temporal, integrara en su cuenta de perdidas 
y ganancia.<; la parte proporciona1 de las partldas de la cuenta de perdidas 
y ganandas de la unton temporal que corresponda en funcion de su por­
centajc de participaci6n, uua vez rea1izadas las homogeneizaciones y eU­
minaciones de resultados sefia1ados en la letra a) anterior. Tambİl~n seran 
objeto de elirninaci6n los ingresos y gastos reciprocos. 

22.a Camlıios en criterios cOlltablps y estim.acion('s. 

Pür la aplicaciôn d(>i principio de uniformidad no podran modifica.rse 
10s crİtenos de contabilizaci6n de un ej('rcicio a ouo, salvo casos excep­
cionales que se indicanin y justificani.n en La memoria y siempre dentro 
de los criterios aııtorizados por este texto. En estos supuestos, se cul1-
siderani. qul:' eI cambio se produce al İnicio del f'jercicio y se ınCıuira 
como resultados cxtraordinarİos en la cuenta de perdidas y ganancias 
el efeo::t{} ao.::umuIado de ta.s variaciones de activos y pasivo8, calcuIadas 
a ('sa fedıa. que sean consecuencia deI camlı:o de crİterio. 

Lo'j cambioı'> en aquellas paı1ida':. que requ:eren para su valüraciön 
realizar estimacİuııes y que son consecuencİ:\ de la obtencıôn de infor­
macİon adidonal. de una mal10r e.xpeı ıencia 0 del cüiıocimİento de nuevos 
hech0s, nf) dı::>b?n considerarse a 10'" efe('1.os si."iın!ados en eI parrafo anterior 
como cambios dı" criterio cont.able. 

23.a Prf:ncf:?ios y n.orınas de contabit1.da.d generalr>ıent.e a.ceptados 

Se ı:onsideranin principios y normas de contabi1idad gene!'3b\ente 
aceptados los esr..ablecidos en: 

a) EI C6digo de Cornercio y la restante legisIaci6n mercantil. 
b) El Plan General de Contabilidad y sus adaptaciones sectoriales. 
c) Las nonnas de desarrollo que, en materia contable, establezca en 

su caso el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, y 
d) La demas legislaciôn que sea especificamente aplicable. 

292 RESOLUCION de 2 de enero de 1995, del Organismo Nacio­
na.l de Loterias y Apuestas del EstadtJ, por la que se hacen 
pUblicos la combinaciön ganadora. et numero complemen­
tario y el numero del reintegro de los sorteos del Abono 
de Loleria Primitiva (Bono-Loto) celeb-rados los dias 26, 
27, 28 Y 30 de diciembre de 1994. y se anuncia la fecha 
de cel<Jbraciôn de l.os prôximos sorteos. 

En los sortcoS del Abono de Loteria Primitiva (Bona-Loto) celebrados 
108 dias 26, 27, 28 Y 30 de didembre de 1994, se han obtenido los siguientes 
resultados: 

Dia 26 de diciernbre de 1994: 

Combinaciôn ganadora: 14,26,3,43,42,17. 
Nümero cornplementario: 28. 
Numero del reintegro: 5. 

Dia 27 de diciembre de 1994: 

Combinaciôn ganadora: 32, 41, 33, 7, 34, 19. 
Numero complementario: 27. 
Numero del reintegro: 1. 

Dia 28 de diciembre de 1994: 

Combinacİôn ganadora: 6, 39, 49, 33, 35, 30. 
Numero complementario: 22. 
Numero del reintegro: 1. 

Dia 30 de diciembre de 1994: 

Combinaci6n ganadora: 4, 40, 48, 43, 2, 20. 
Numero complementario: 45. 
Numero del reintegro: 2. 

Los prôximos sorteos, que tendran caracter publico, se celebraran los 
dias 9, 10, 11 y 13 de enero de 1995, a las veintidôs quince horas, en 
el salôn de sorteos del Organismo Nacional de Loterias y Apuestas del 
Estado, sİto en La calle Guzman el Bueno, numero 137, de esta capital. 

Madrid, 2 de enero de 1995.-La Directora general, P. S., eI Gerente 
de La Loteria Nacional, Manuel Trufero Rodriguez. 

293 RESOLUCION de 2 de enero de 1995, del Organismo Nacio­
nal de I.ıoterias y Apuestas del Estado, por la que se hacen 
pUblicos la cornbinaci6n ganadora, eı numero cvmplemerır 
tario y el num.ero del reintegro de los sÜ'rteos de La Loteria 
Primiliva celebrados los dias 29 y31 de diciembre de 1994, 
Y se anuncia lafecha de celebraci6n de los p-rôximos so'rleos. 

En los sorteos de la Loterıa Primitiva celebrados los dias 29 y 31 
de dkiembre dp 1994, se han obtenido 108 siguientes resultados: 

Dia 29 de diciembre de 1994: , 
Combinaci6n ganadora: 15, 18, 3, 36, 44, 40. 
Nuınero complementario: 1. 
Numero del reintegro: 6. 

Dİa 31 de dldembre de 1994: 

Combinad6n ganadora: 42, 21, 7, 3, 18, 1. 
Numero ccmplementario: 47. 
Numero del rcintegro: 5. • 

Los prôximos sorteos de la Loteıia Primitiva, que rendran caracter 
publico, SE' celt>bl'aran eI dia 5 de enero de 1995 a las veintiuna.. treinta 
hQras, y el dia 7 de enero de 1995 a las veintid6s quince horas, en el 
şal6n de sorteos del Organisıno Nacional de Loterias y Apuestas del Estado, 
sito en la calle Guzman el Bı,ıeno, 137, de esta capital. 

Madrid, 2 de enero de 1995.·-La Directora general, P. S., el Gerente 
de la wtena Nacional, Manuel Trufero Rodriguez. 


